

Zaproszenie do udziału

w polsko-niemiecko-rosyjskim spotkaniu doktorantów nt.: Życie, twórczość i spuścizna Lwa Kopielewa Toruń, 13-15 listopada 2013 roku

Lew Kopielew, jako wielki Europejczyk, jest postacią znaczącą dla wielu osób w Niemczech, Rosji i Polsce. Ten dysydent ze Związku Radzieckiego był ważną postacią dla nadchodzącego wówczas w Europie Środkowo-Wschodniej procesu przemian politycznych, osobistością z którą można się było identyfikować. Po II wojnie światowej wpłynął on też w znaczący sposób na proces pojednania i porozumienia pomiędzy Niemcami a Związkiem Radzieckim/ Rosją. Powszechnie znane jest także jego autobiograficzne dzieło, opisujące, z perspektywy jego osobistych doświadczeń, m.in. wkroczenie Armii Czerwonej do Prusów Wschodnich i Zachodnich – obszarów dawniej należących do Niemiec, obecnie zaś do Polski i Rosji – oraz wieloletnie uwięzienie w gułagu, w wyniku jego odważnego wystąpienia przeciwko maltretowaniu niemieckiej ludności cywilnej. Już w swoich młodzieńczych latach Kopielew nauczył się języka polskiego, jego kontakty z Polską przewijają się też stale w jego twórczości. Poza tym, ważnym dziełem Kopielewa jest też edycja „Projektu Wuppertalskiego”, gromadzącego prace dotyczące wzajemnego postrzegania się narodów niemieckiego i rosyjskiego na przestrzeni wieków.

Spotkanie doktorantów, organizowane w ramach projektu „Trialog”, ma na celu zajęcie się tematyką znaczenia Kopielewa w Niemczech, Polsce i Rosji. Jakie ślady pozostawiły w Niemczech, Polsce i Rosji życie, twórczość i spuścizna tego, zmarłego w 1997r., wielkiego humanisty? Jak atrakcyjne są idee Kopielewa, dotyczące ponadnarodowego porozumienia ludności tych krajów i jednoczącej się Europy? Jakie badania naukowe dotyczące Kopielewa zostały współcześnie przeprowadzone i w jaki sposób kontynuowany jest jego projekt „odzwierciedlenia stosunków pomiędzy Wschodem a Zachodem”? Jakie szanse z tym związane wyłaniają się dla polsko-niemiecko-rosyjskiego dialogu?

Aby móc interdyscyplinarnie zanalizować te kwestie, zapraszamy do dyskusji doktorantów i młodych pracowników naukowych z Niemiec, Rosji i Polski. Będziemy przy tym zajmować się głównie dwoma rozległymi obszarami tematycznymi:

1. Życie, twórczość i znaczenie Lwa Kopielewa w Niemczech, Polsce i Rosji
2. Spuścizna Kopielewa a współczesny dyskurs naukowy i polityczny w Europie

Krótkie, wprowadzające w temat referaty, wygłoszone przez referentów, mają na celu zainicjowanie trójnarodowej dyskusji oraz zapoczątkowanie wymiany naukowej na temat dziedzictwa Kopielewa we współczesnej Europie.

Zespół Trialogu czeka z niecierpliwością na propozycje tematów i referatów.

Uczestnicy powinni znać przynajmniej dwa spośród trzech języków Trialogu, tzn. niemiecki, polski i/ lub rosyjski.

Krótki opis referatu bądź zarys tematu (maks. 1 strona) proszę przesyłać na adres e-mail: trialog@europa-uni.de. Prosimy też o podanie informacji odnośnie znajomości ww. języków obcych. W przypadku ogólnych pytań dotyczących projektu, również prosimy o kontakt na powyższy adres poczty elektronicznej.

Termin składania dokumentów: 15 października 2013r.